Efendi'ye hitaben yazdığı bir bahariyye gazeline; yine Fehim Muhammed Efendi'nin o

gazele yazdığı nazireye dayanmaktadır. Adanalı Meylî üç arkadaĢıyla haksız yere

Magosa'ya sürgün edilmiĢ ve hicrî 1192, miladî 1778'de orada vefat etmiĢtir. Memleket

özlemiyle Magosa'dan oğlu Abdürrahim'e (Rahmî'ye) yazdığı manzum mektup ve

oğlunun cevabi naziresi önemli iki edebî ve tarihî metindir. Bu Ģiir mecmuası

sayesinde hem Adanalı bazı Ģairler ve dönemin Adana'sında yaĢayan bazı önemli

contemporary and fellow countryman, about the mansion he had built, and a

Bahariyye gazel written by Meyli to Mr. Fehim Muhammed; it is also based on the

poetry imitation that Mr. Fehim Muhammed wrote in that ghazal. Meylî from Adana

was exiled to Famagusta unjustly with his three friends and died there in 1192 Hijri,

1778 Gregorian. The poetic letter he wrote from Famagusta to his son Abdürrahim

(Rahmî) with a longing for his homeland and his son's response poem are two

important literary and historical texts. Thanks to this poetry journal, the names of

some poets from Adana and some important personalities living in Adana at that time

Mecelletü'n-Nisâb'ı, Bursalı Mehmed Tahir'in Osmanlı Müellifleri gibi eserler

akla gelir. Ancak eski Ģiir mecmualarının da bu konuda önemli bir kaynak

olabileceği görülüyor. On beĢinci yüzyıldan itibaren örnekleri görülmeye

baĢlanan mecmuaların en önemlilerinin, sayıları çok da fazla olmayan, Ömer

bin Mezîd‟in Mecmuatü‟n-Nezâir (H 840/M1436); Eğirdirli Hacı Kemal‟in

Câmiü‟n-Nezâir (H 918/M 1512); Edirneli Nazmî‟nin Mecmaü‟n-Nezâir (H

930/M 1523); Pervâne Bey‟in Pervâne Bey Mecmuası (H 968/M 1560); Budinli

Hisâlî‟nin Metâliü‟n-Nezâir (H 1062/M 1651) adlı eserleri ve ayrıca müellifi

belli olmayan nazire mecmuaları olduğu bir gerçektir. Bunlar yanında yine çok

farklı özellikler içerisinde karĢımıza çıkan müntehâbât mecmuaları da çok

önemli kaynaklardır. Bunlar hiç Ģüphesiz daha çok belli bir kültür düzeyine

eriĢmiĢ Ģiir meraklılarının tuttuğu defterlerdir.

Bu zamana kadar biraz ihmal

edilmiĢ olduğu anlaĢılan mecmualar hakkında akademik çalıĢmaların son

zamanlarda giderek artmıĢ olması isabetli ve sevindiricidir.1

Adanalı Muhammed Meylî (ö. H 1192/M 1778) hakkında bilinen biyografik

kaynakların hiçbirinde ne yazık ki hiçbir bilgi yok. Ancak Balıkesir'de,

Mutasarrıf Ömer Âlî Bey Yazma Eser Kütüphanesi 394 demirbaĢ numarasında

kayıtlı Mecmua-i Eşâr içerisindeki (111a-113b) Ģiirler ve küçük notlardan

yararlanılacak; Meylî'nin oğlu Rahmî'ye, oğlunun cevaben ona yazdığı

Adanalı Ġlbeglizâde Muhammed Meylî(ö. H 1192/M 1778) hakkında Ģuara

tezkireleri ve bilinen diğer biyografik kaynakların hiç birinde ne yazık ki hiçbir

bilgi yok. ġuara tezkirelerinde Meylî mahlaslı on beĢ Ģair tanıtılmaktadır.

Bunların yaĢadıkları yüzyıllara, memleketlerine, özel adlarına ve haklarında

verilen diğer bilgilere bakıldığında hiçbirisi söz konusu edilecek olan Meylî

oğlu Abdürrahim'e (Rahmî) yazdığı manzum mektup ve oğlunun cevabî

manzum mektubu; ayrıca dostu Hacı Muhammed Fehim'e hitaben yazdığı

bahariye gazeli ile Fehim'in cevabi naziresine dayanacaktır.

Meylî'nin doğum tarihi bilinmemektedir, ama ölümüne düĢürülmüĢ olan üç

tarihe göre H 1192/M 1778 yılında, Recep ayının baĢlarında sürgüne

gönderildiği Magosa'da vefat etmiĢtir (Mecmua 111b). HemĢehrisi Sürurî,

Hüznî mahlasını kullandığı dönemde onun ölümüne düĢürdüğü tarih

kıtasında onu, erdemli, akıllı, yiğit olarak nitelendirmiĢ; onun kıskançlıklar

sebebiyle haksız yere Kıbrıs'a sürgüne gönderilip, sürgünde vefat ettiğini ve bu

duruma dostlarının çok üzüldüğünü dile getirmiĢtir. Bu arada ondan

Ġlbeglizâde olarak söz etmiĢ, oğlu Abdürrahim'e de ilim, hüner ile uzun

ömürler dilemiĢtir. Ġkinci tarih Ģiirinin Ģairi belli değildir. Mecmuada Hüznî'nin

düĢürdüğü tarih kıtasının baĢına Ģu açıklama konulmuĢtur: "Menfiyyen

Maġosada vefât iden İlbegli-zâde Meylî Muḥammed Efendinüñ vefâtına Ḥüznî

Efendinüñ târîḫidür.3:

Târîḫ-i irtiḥâlin muʽcemle yazdı Ḥüznî

"İlbegli-zâde gitdi olsun cinâna dâḫil" (H 1192/ M 1778) (Mecmûʽa 112a)

ġairi belli olmayan üç beyitlik tarih kıtasına da "Târîḫ-i Berây-ı Vefât-ı Meylî

Efendi4 baĢlığı atılmıĢ, yine onu için "İlbeglizâde" unvanı kullanılmıĢ ve

3 Sürgün olarak Magosa'da vefat eden İlbeglizâde Meylî Muhammed Efendi'nin vefatına Hüznî

Efendi'nüñ tarihidir.

SürûĢ ismâʽ ḳıldı yaʽni târîḫ

“Vefât itdi tuyuñ Meylî Efendi” (H 1192/M 1778 fî-evâʼil-i Receb; Mecmûʽa

111b) denilerek ölümüne tarih düĢürülmüĢtür.

Diğer hemĢehrisi ve çağdaĢı Rıfkî de Meylî'nin dostlarıyla yiyip içip hoĢça vakit

geçirmek için H 1178/M 1764'te yaptırdığını söylediği bir köĢk için tarih

düĢürürken ondan; temiz yaratılıĢlı, irfan sahibi, bilgili, marifetli, güzel

konuĢan birisi olarak söz etmiĢ, Ģairliği ve nasirliğini övmüĢtür:

ĠnĢâ vü Ģiʽr içinde yoḳdur naẓîri aṣlâ

Meydân-ı maʽrifetde bir pehlüvâna beñzer (Mecmûʽa 90a)5

Meylî18. yüzyılda Adana'da yaĢamıĢ, çevrisinde sevilip sayılan, erdemli, âlim,

Ģair olarak bilinen, asıl adı Muhammed olan, Ġlbeglizâde olarak Ģöhret bulmuĢ,

Abdürrahim adında Rahmî mahlaslı bir oğlu olan, üç arkadaĢıyla birlikte

haksız yere sürgüne gönderildiği Mogosa hapishanesinde H 1192/M 1778

yılında Recep ayının baĢlarında vefat eden, pek tanınamamıĢ bir divan

Ģairidir. Sürgün yeri Magosa'dan oğlu Rahmî'ye yazıp dönemin Adana'sında

birçok önemli ismi de zikrettiği manzum mektup ve dostu Muhammed Fehim'e

hitaben yazdığı bir gazel onun Ģairlik gücünü de ortaya koymaktadır. Ayrıca

BaḫĢ eyle ʽömr-i sermed ʽilm ü hüner ʽaṭâ ḳıl24

10. Târîḫ-i irtiḥâlin muʽcemle yazdı Ḥüznî

"İlbegli-zâde gitdi olsun cinâna dâḫil"25(H 1192/ M 1778) (Mecmûʽa 112a)

Sürurî Divanı'nda Meylî için ikinci bir tarih kıtası vardır:

Mefʽûlü fâʽilâtün mefʽûlü fâʽilâtün

1. Meylî Efendi menfîʽ olmuĢdı mürġ-i rûḥı

Burc-ı beḳâya uçdı Maġosa Ḳalʽasında26

2. Ḥabs-i nefes idince muʽcemle dindi târîḫ

"İlbegli-zâde göçdi Maġosa Ḳalʽasında"27 (H 1192/M 1778) (Sürurî, 1255:

301)

Târîḫ-i Berây-ı Vefât-ı Meylî Efendi28

Mefâʽîlün mefâʽîlün feʽûlün

1. Dirîġâ fevt olub İlbegli-zâde

Firâḳında göñüller örselendi29

2. Ġarîb illerde bu dâr-ı cihândan

ĠĢitdük göçmiĢ âh ol evcdmendi30

3. SürûĢ ismâʽ ḳıldı yaʽni târîḫ

“Vefât itdi tuyuñ Meylî Efendi”31(H 1192/ M 1778 fî-evâʼil-i Receb) (Mecmûʽa

111b)

Rıfkî'nin, Meylî'nin Yaptırdığı KöĢke Tarih Kıtası

24 Ey Rabbim, sevgili oğlu Abdürrahim'e ilim, hüner ve uzun ömürler nasip et.
25 Hüznî, vefat tarihini noktalı harfler tarzıyla yazdı: "İlbeglizâde gitti, cennete girsin." (H 1192 /

M 1778). olsun: oldun (yıldız, 2021: 329)
26Meylî Efendi, sürgün edilmiĢti. Ruh kuĢu Magosa Kalesi'nde sonsuzluk burcuna uçtu.
27 Nefesi hapsolunca, noktalı harflerle" Ġlbeglizâde Magosa Kalesi'nde göçtü" diye tarih söylendi.
28 Meylî Efendi‟nin Vefatı Ġçin Tarih
29 Eyvahlar osun, İlbeglizâde vefat edince, onun ayrılığı yüzünden gönüller örselendi.
30 Ah, iĢittik ki, o yüce kiĢi, gurbet ellerindeyken bu dünyadan göçmüĢ.
31 Melek (Cebrail), “Meylî Efendi vefat etti, duyun” diye tarih duyurdu. (H 1192/ M 1778 fî-evâil-

i Receb)

Meydân-ı maʽrifetde bir pehlüvâna beñzer37

7. Güftâra dem urınca her kelâm-ı pâki

Defʽ-i ġama göñülden âb-ı revâna beñzer38

8. ʽĠĢretde olmaġ içün aḥbâb ile dem-â-dem

Ġtdi bu câyı inĢâ bir gülsitâna beñzer39

9. Bünyâd-ı kâḫa Rıfḳî muʽcemle yazdı târîḫ

“Bu köşk-i ḫûb u nâ-yâb ḳaṣr-ı cinâna beñzer”40(H 1178/ M 1764) (Mecmûʽa

90a; Rıfkî 2022: 32)

32 Bu güzel yapıyı seyret, hoĢ bir mekâna benzemektedir; vallahi, mutluluklarla dolu Firdevs

cennetinin benzeri gibidir.
33 Bu mesken asla gönülde üzüntüden eser bırakmaz; ferahlık sahasında yapılmıĢ bir gölgeliğe

benzemektedir.

38 Temiz konuĢmasıyla, söz söylemeye baĢlayınca, gönülden üzüntüyü gideren akarsuya benzer.
39 Dostlarıyla her zaman yiyip içip hoĢça vakit geçirebilmek için, gül bahçesine benzeyen bu

mekânı yaptı.
40 Rıfkî, köĢkün yapılmasına noktalı harfler yöntemiyle tarih yazdı: "Bu bulunmaz güzel köşk,

cennet sarayına benzemektedir." (H 1178 / M 1764)